6

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày       tháng 10 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG CẤP NƯỚC SẠCH
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15; Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định Quy định về quản lý hoạt động cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo trình tự, thủ tục rút gọn. Thời gian lấy ý kiến 03 ngày kể từ ngày 15/10/2025; hình thức lấy ý kiến: tham gia góp ý bằng văn bản và gửi đến Sở Xây dựng hoặc tham gia góp ý trực tiếp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội 117 đơn vị và tổng số ý kiến nhận được 28 đơn vị, 0 ý kiến góp ý của công dân trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và 03 ý kiến góp ý của công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
2. Kết quả như sau:
2.1. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản: 31 cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân.

	STT
	Tên tổ chức, cá nhân
	Văn bản góp ý

	1
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Công văn số 2213/SKHCN-CN&CN ngày 17/10/2025.

	2
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Công văn số 1633/SGDĐT-VP ngày 17/10/2025.

	3
	Sở Ngoại vụ
	Công văn số 844/SNgV-HCTH ngày 17/10/2025.

	4
	Sở Công Thương
	Công văn số 1911/SCT-KTATMT ngày 17/10/2025.

	5
	Sở Tài chính
	Công văn số 3143/STC-QLN ngày 17/10/2025.

	6
	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	Công văn số 1100/SDTTG-VP ngày 20/10/2025.

	7
	Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình DD&CN
	Công văn số 2559/BQLDDCN-TĐ ngày 17/10/2025.

	8
	Ban Quản lý dự án ĐTXD các CTGT
	Công văn số 2981/BQL-VP ngày 17/10/2025.

	9
	Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi
	Công văn số 1334/BQL-QHXD ngày 19/10/2025.

	10
	UBND xã Sơn Tây Hạ
	Công văn số 500/UBND ngày 15/10/2025.

	11
	UBND xã Tịnh Khê
	Công văn số 944/UBND-KT ngày 16/10/2025.

	12
	UBND xã Trà Giang
	Công văn số 870/UBND ngày 16/10/2025.

	13
	UBND xã Sơn Thuỷ
	Công văn số 538/UBND-PKT ngày 17/10/2025.

	14
	UBND xã Măng Ri
	Công văn số 449/CV-UBND ngày 17/10/2025.

	15
	UBND đặc khu Lý Sơn
	Công văn số 2145/UBND ngày 17/10/2025.

	16
	UBND xã Bình Chương
	Công văn số 475/UBND ngày 17/10/2025.

	17
	UBND xã Tu Mơ Rông
	Công văn số 764/UBND-KT ngày 18/10/2025.

	18
	UBND xã Ia Tơi
	Công văn số 713/UBND-KT ngày 18/10/2025.

	19
	UBND xã Sơn Tây Thượng
	Công văn số 723/UBND ngày 19/10/2025.

	20
	UBND xã Đăk Pxi
	Công văn số 558/UBND-KT ngày 19/10/2025.

	21
	UBND xã Bờ Y
	Công văn số 1286/UBND-KT ngày 20/10/2025.

	22
	UBND xã Ya Ly
	Công văn số 598/UBND-TH ngày 20/10/2025.

	23
	UBND xã Ngọk Tụ
	Công văn số 487/UBND-KT ngày 20/10/2025.

	24
	UBND xã Trường Giang
	Công văn số 644/UBND-KT ngày20/10/2025.

	25
	UBND xã Ia Chim
	Công văn số 788/UBND-KT ngày 20/10/2025.

	26
	UBND xã Sơn Tịnh
	Công văn số 1158/UBND-KT ngày 20/10/2025.

	27
	UBND xã Tư Nghĩa
	Công văn số 1102/UBND ngày 20/10/2025.

	28
	Phòng An toàn giao thông – Sở Xây dựng
	Công văn số 85/ATGT ngày 17/10/2025.

	29
	Lê Hồng Linh
	Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng (thống nhất).

	30
	A Quý
	Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng (thống nhất).

	31
	Nguyễn Tiến Lộc
	Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng (thống nhất).

2.2. Ý kiến góp ý: của 06 cơ quan, đơn vị:
	CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý/THAM VẤN/PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG GÓP Ý/ THAM VẤN/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	- khoản 1 Điều 22.
- khoản 2, Điều 22.

- khoản 3 Điều 22.
	Sở Tài chính
(Tại Công văn số 3143/STC-QLN ngày 17/10/2025)
	- Đề nghị điều chuyển một phần nhiệm vụ  để phù hợp với quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 2 Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh; trong đó quy định nhiệm vụ của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi “Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và lập danh mục các dự án thu hút kêu gọi đầu tư vào tỉnh nhằm quảng bá, tìm kiếm, mời gọi, kết nối với các đối tác trong và ngoài nước đầu tư vào tỉnh”.
- Đề nghị chỉnh sửa khoản 2 Điều 22 thành: “Chủ trì, phối với với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn ngân sách nhà nước phù hợp với khả năng cân đối vốn của tỉnh để thực hiện các dự án đầu tư cấp nước”.
- Đề nghị lược bỏ và chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá nước sạch về Sở Xây dựng (đối với nước sạch đô thị) và Sở Nông nghiệp và Môi trường (đối với nước sạch nông thôn) để phù hợp với Quyết định số 37/2025QĐ-UBND ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh.
	- Tiếp thu và bổ sung nhiệm vụ của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi: “Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh huy động nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế trong và ngoài nước, đề xuất các dự án đầu tư cấp nước sạch theo thứ tự ưu tiên trên cơ sở quy hoạch được duyệt để kêu gọi đầu tư”.
- Tiếp thu và chỉnh sửa khoản 2 Điều 22.

- Tiếp thu và bổ sung nhiệm vụ:

+ Sở Xây dựng: “Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành thẩm định phương án giá nước sạch đô thị, trình Ủy ban nhân dân tỉnh định giá nước sạch đô thị; kiểm tra thực hiện quyết định giá nước sạch đô thị, thực hiện điều chỉnh giá theo lộ trình tại địa phương; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh để xử lý kịp thời những vướng mắc phát sinh về giá nước sạch đô thị theo quy định”.
+ Sở Nông nghiệp và Môi trường: “Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành thẩm định phương án giá nước sạch nông thôn, trình Ủy ban nhân dân tỉnh định giá nước sạch nông thôn; kiểm tra thực hiện quyết định giá nước sạch nông thôn, thực hiện điều chỉnh giá theo lộ trình tại địa phương; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh để xử lý kịp thời những vướng mắc phát sinh về giá nước sạch nông thôn theo quy định.”

	- Điều 24.
	Sở Khoa học và Công nghệ (Tại Công văn số 2213/SKHCN-CN&CN ngày 17/10/2025)
	- Đề nghị xem xét, điều chỉnh Điều 24:

“1. Tham gia ý kiến hoặc thẩm định công nghệ các dự án đầu tư xây dựng công trình xử lý nước sạch theo quy định; tham gia kiểm tra, giám sát công nghệ đã được vận hành hoạt động tại các dự án đầu tư xây dựng xử lý nước sạch theo quy định.

2. Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND xây dựng, thẩm định và ban hành quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt.

3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và các đơn vị có liên quan tham gia kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đo lường đối với các phương tiện đo nằm trong danh mục quản lý nhà nước tại các đơn vị cấp nước.”
	- Tiếp thu và điều chỉnh như kiến nghị của Sở Khoa học và Công nghệ.

	- Bố cục Dự thảo
	Sở Công Thương (Tại Công văn số 1911/SCT-KTATMT ngày 17/10/2025).
	Tại dự thảo Quyết định có dòng: “Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định về phân công, phân cấp quản lý chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” không liên quan đến nội dung lấy ý kiến. Đề nghị rà soát, chỉnh sửa.
	- Tiếp thu và điều chỉnh theo kiến nghị của Sở Công Thương.

	- Bố cục Dự thảo

- khoản 2 Điều 6.
- khoản 2 Điều 16.
	UBND xã Tịnh Khê (Tại Văn bản số 944/UBND-KT ngày 16/10/2025)
	- Đề nghị điều chỉnh dòng: “Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định về phân công, phân cấp quản lý chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.
- Đề nghị điều chỉnh khoản 2 Điều 6 thành: “Đối với khu dân cư mới, khu đô thị mới, khu chung cư, thương mại, dịch vụ, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu tái định cư không được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách: Chủ đầu tư có trách nhiệm đầu tư xây dựng hoàn chỉnh mạng lưới cấp nước sạch trong phạm vi dự án, thực hiện đấu nối theo đúng tiêu chuẩn kỹ thuật và hồ sơ thiết kế, quy hoạch đã được thẩm định và phê duyệt (nếu có) và thỏa thuận đấu nối với đơn vị quản lý cấp nước, trừ trường hợp được phép tự sản xuất và cung cấp nước sạch.”
- Đề nghị điều chỉnh khoản 2 Điều 16: “Bảo vệ điểm lấy nước, công trình cấp nước sạch; đơn vị cấp nước phải xây dựng tường rào bảo vệ khuôn viên nhà máy nước, khu vực xử lý nước, trạm bơm, giếng khai thác nước; phải thực hiện nghiêm ngặt chế độ đảm bảo vệ sinh môi trường trong khuôn viên nhà máy nước, khu vực xử lý nước, trạm bơm, giếng khai thác nước và các hồ chứa nước phục vụ cho xử lý; đồng thời, đơn vị cấp nước có trách nhiệm công khai mốc giới, ranh giới phạm vi của vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt trên thực địa đối với các giếng khai thác nước dưới đất, có kế hoạch di dời các giếng nước không đảm bảo an toàn về phạm vi vùng bảo hộ vệ sinh xung quanh miệng giếng được phê duyệt có khoảng cách, gây ảnh hưởng vệ sinh môi trường trong vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt (nếu có)”
	- Nội dung này Sở Công Thương đã có kiến nghị, đã tiếp thu và điều chỉnh..
- Thống nhất điều chỉnh khoản 2 Điều 6 và khoản 2 Điều 16 theo kiến nghị của UBND xã Tịnh Khê.

	- Bố cục dự thảo.
	UBND đặc khu Lý Sơn (Tại Văn bản số 2145/UBND ngày 17/10/2025)
	Mục cuối trên Điều 1 hiện ghi: “Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định về phân công, phân cấp quản lý chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.” — đây là nội dung về chiếu sáng đô thị, không phù hợp với tên quyết định về quản lý hoạt động cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đề nghị hiệu chỉnh lại cho phù hợp.
	- Nội dung này Sở Công Thương đã có kiến nghị, đã tiếp thu và điều chỉnh.

	- khoản 1, khoản 2 Điều 5
- Phần căn cứ pháp lý.
	Phòng An toàn giao thông – Sở Xây dựng (Tại Văn bản số 85/ATGT ngày 17/10/2025)
	- Dự thảo Quyết định đã có quy định vềm việc lựa chọn và thẩm quyền lựa chọn đơn vị cấp nước, tuy nhiên chưa có nội dung quy định về “thực hiện ký thỏa thuận thực hiện dịch vụ cấp nước trường hợp phạm vi cấp nước nằm trên địa giới hành chính của 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên”.
- Đề nghị đơn vị soạn thảo bổ sung thêm căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.
	- Giải trình: Nội dung ký thoả thuận thực hiện dịch vụ cấp nước trường hợp phạm vi cấp nước nằm trên địa giới hành chính của 02 đơn vị hành chính cấp xã trở lên thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, nội dung này đã được quy định khoản 1 Điều 19 Nghị định số 140/2025/NĐ- CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ; đơn vị soạn thảo không quy định lại để tránh quy định lặp lại nội dung của văn bản quy phạm pháp luật đã được quy định chi tiết, đảm bảo nguyên tắc thống nhất của văn bản quy phạm pháp luật.
- Tiếp thu và bổ sung thêm căn cứ Nghị định 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.